15. C'est pourquoi voici ce que dit le Seigneur touchant les prophètes qui prophétisent en mon nom, quoique je ne les aie point envoyés, en disant : L'épée et la famine n'affligeront point cette terre : Ces prophètes périront eux-mêmes par l'épée et par la famine.

16. Les corps morts de ceux auxquels ils prophétisent seront jetés dans les rues de Jérusalem, après avoir été consumés par la famine et par l'épée, et il n'y aura personne pour les ensevelir. Ils y seront jetés, eux et leurs femmes, leurs fils et leurs filles ; et je ferai tomber sur eux les maux qu'ils ont faits.

17. Et vous leur direz cette parole : Que mes yeux versent nuit et jour des larmes de sang, et qu'ils ne se taisent point, parce que la vierge, la fille de mon peuple, a été accablée sous la grandeur de ses ruines, et que sa plaie est très-maligne.

18. Si je sors à la campagne, je trouve des gens que l'épée a transpercés ; si j'entre dans la ville, j'en vois d'autres qui sont consumés par la famine ; les prophètes même et les prêtres ont été enmenés dans une terre qui leur était inconnue.

19. Seigneur avez-vous rejeté Juda pour toujours ? Sion est-elle devenue l'horreur de votre âme ? Pourquoi donc nous avez-vous frappés d'une plaie qui est incurable ? Nous attendions la paix, et la paix n'est point venue ; nous espérions la guérison, et nous voici dans le trouble.

20. Seigneur, nous reconnaissons nos impiétés et l'iniquité de nos pères, parce que nous avons péché contre vous.

21. Ne nous laissez pas tomber dans l'opprobre, afin que votre nom ne soit pas déshonoré ; et ne nous couvrez pas de confusion, en permettant que le trône

tur : recordare, ne irritum facias fœdus tuum nobiscum.

22. Numquid sunt in sculptilibus gentium qui pluant ? aut cœli possunt dare imbres ? nonne tu es Dominus Deus noster, quem expectavimus ? In enim fecisti omnia hæc.

de votre gloire soit foulé aux pieds. Souvenez-vous de l'alliance que vous avez faite avec nous, et ne la rendez pas inutile.

22. Y a-t-il quel'un parmi les faux dieux des nations qui fasse pleuvoir ? ou sont-ce les dieux qui donnent les pluies ? N'est-ce pas vous, qui êtes le Seigneur notre Dieu, que nous attendons ? n'est-ce pas vous qui faites toutes ces choses ?

TRANSLATIO EX HEBRÆO.

1. Verbum domini quod fuit ad Irmeiahu super verba prohibitionum pluviarum. — 2. Desolata est Iehudah, et portæ ejus desolatæ sunt, obscuratæ sunt in terrâ, et clamor Ierusalem ascendit. — 3. Et majores eorum miserunt minores suos ad aquam : venerunt ad fossas, non invenerunt aquam, reversi sunt cum vasis vacui : pudore affecti sunt, erubuerunt et operuerunt caput suum. — 4. Propter terram contritam : quia non fuit pluvia in terrâ, pudore affecti sunt agricolæ, operuerunt caput suum. — 5. Nam et cerva in agro peperit, et reliquit : quia non erat herba. — 6. Et onagri steterunt in excelsis, attraxerunt ventum tanquam dracones, defecerunt oculi eorum, quia non erat herba. — 7. Si iniquitates nostræ testificantur contra nos, Domine fac propter nomen tuum, quia multæ sunt rebelliones nostræ, tibi peccavimus. — 8. Expectatio Israël servator ejus in tempore afflictionis : quare futurus es veluti peregrinus in terrâ, et tanquam viator qui declinat ad pernoctandum ? — 9. Quare futurus es veluti vir attonitus, tanquam fortis qui non potest salvum facere ? tu autem in medio nostri es, Domine, et nomen tuum super nos invocatum est, ne derelinquas nos. — 10. Sic dixit Dominus populo huic : Ita dilexerunt movere se, pedes suos non prohibuerunt, et Dominus noluit eos : nec recrudabitur iniquitatis eorum, et visitabit peccatum eorum. — 11. Et dixit Dominus ad me : Ne ores pro populo isto in bonum. — 12. Quum Jcjunaverint, non exaudiam clamorem eorum : et si obtulerint holocaustum, et oblationem, nolo ea : quia gladio, et fame, et peste consumam eos. — 13. Et dixi : Ahah Domine Deus : ecce vates dicunt eis : Non videbitis gladium, et fames non erit vobis, sed pacem veram dabo vobis in loco isto. — 14. Et dixit Dominus ad me : Falsum vates vaticinantur in nomine meo : non misi eos, neque præcepi eis, nec locutus sum ad eos : visionem mendacem, et divinationem, et nihilum, et seductionem cordis sui vaticinantur vobis. — 15. Idcirco sic dixit Dominus super vates qui vaticinantur in nomine meo et ego non misi eos, et ipsi dicunt : Gladius et fames non erit in terrâ istâ : Gladio et fame consumentur vates illi. — 16. Et populus, quibus vaticinantur, projecti erunt in plateis Ierusalem à facie famis et gladii, et non erit qui sepeliat eos ; ipsi, uxores eorum, et filii eorum, et filiæ eorum, et effundam super eos malum suum. — 17. Et dices ad eos verbum istud : Deducant oculi mei lacrymas nocte ac die, et ne taceant quoniam contritione magnâ contrita est virgo filia populi mei, plagâ durâ valdè. — 18. Si egressus fuero ad agrum, ecce occisi gladio : et si introiero in civitatem, ecce infirmati fame. Quoniam tam vates quam sacerdotes circumierunt in terram, quam non cognoverunt. — 19. Numquid abjiciendo abjecisti Iehudah ? non Sion abominata est anima tua ? quare percutere fecisti nos, et non est nobis sanatio ? expectavimus pacem, et non fuit bonum : et tempus sanationis, et ecce turbatio. — 20. Cognovimus Domine impietatem nostram, iniquitatem Patrum nostrorum, quia peccavimus tibi. — 21. Ne reprobes propter nomen tuum, et ne dejicias solum gloriæ tuæ : recordare, ne irritum facias pactum tuum nobiscum. — 22. Numquid sunt in vanitatibus gentium qui pluere faciant ? et num cœli dabunt imbres ? annon tu ipse Dominus Deus noster, et expectavimus te ? tu enim fecisti omnia hæc.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — SUPER VERBA (1), etc., vel, de negotiis retentionum, sub. imbrum : causa pro effectu : nam retentionem aquarum sequitur sterilitas : sterilitatem, annonæ caritas et fames. Gallicè dicimus : Sur l'affaire de la cherté. Prædicat annonæ penuriam.

VERS. 2. — OBSCURATÆ SUNT, id est, quæ prius erant claræ, crunt nominis obscuri et nullius pretii ; in portis robur civitatis collocari solet ; (vel potius cives congregari, vid. Ps. 9, 15.) Alii vertunt : mærore affectæ sunt. (Vid. Ps. 55, 14.)

VERS. 3. — ET MAJORES EORUM, ad verbum : Et fortes eorum, id est, magnates. AD AQUAM : sub. conquirendam. AD FOSSAS, ad cisternas. Alii, lacunas, in quibus solet aqua pluvia asservari. Gallicè, aux mares.

(1) DE SERMONIBUS SICCATIS. Sensus est, quòd propheta revelatum à Deo fuerit magnam famem et aquarum penuriam passuros Judæos, et quòd portæ, id est, civitates, ut Jonathas habet, redigendæ essent in solitudines et planè evertendæ, atque cum inhabitantium mærore in terram prosternendæ. (Clavius.)

VACUI, ad verbum, in vacuitate. (Possit etiam verti : Ils sont revenus leurs vases vides : sine prepositione cum subintellectâ.) CAPUT SUUM. More scilicet lugentium. (Vid. Sam. 15, 30.)

VERS. 4. — CONTRITAM : ruptam, sub. siccitate.

VERS. 5. — IN AGRO, (quòd præ fame è sylvis venire coacta fuerat. Synop.) RELIQUIT (1) ; deseruit, sub. fletus

(1) RELIQUIT scilicet cerva fœtum suum, quem deficiente herbâ in tantâ Judææ siccitate alere non poterat, quid ergo facient aliæ bestiæ ? cerva enim præ aliis amâ fœtus suos.

ONAGRI qui, uli et cervæ et dracones, sicci sunt et æstuant, ob caloris copiam, teste Plinio, lib. 8, 12, idèoque sitibundi præ siccitate, ventum haurient, ut sitim et famem temperent, et calorem refrigerent ; oculi enim eorum præ inediâ debilitati deficient et caligabunt, qui cibo spiritibus redemptibus illuminari solent, ut oculi Jonathæ, ex inediâ caligantes, cibo sumpto illuminati sunt, 1 Reg. 14, 27.

Audi Rabbinos, et ex his Isidorum Clarium : Ferunt onagri sitim multo tempore, amant solitudinem ; sed tandem longioris impatientes sitis ac famis, circumspici-

uos, quos alioqui maximè amare solet (Grotius post Plinium 8, 32).

VERS. 6. — IN EXCELSIS, (ubi ventus, qui illis est vice aquæ, est liberior. Grot.) TANQUAM DRACONES. Dracones maximè gaudent aere libero, nam propter innatum calorem egent magnâ refrigeratione. (Vid. *Ælian.* 2, 19) *DEFECERUNT*, sub. *in quærendis pascuis*.

VERS. 7. — TESTIFICANTUR: testantur contra nos, sub. nos esse dignos tantâ calamitate. FAC, etc., id est, age nobiscum clementer, ut dicaris misericors.

VERS. 8. — EXPECTATIO, vel, *spes*. QUARE, etc. Verba prophetæ: *Cur negliges, inquit, terram quæ tua est, ut advena et viator negligere solet regionem illam quâ iter facit, tantum curans ubi inveniatur hospitium ad pernociandum? IN TERRA* (1). Sanctam terram intelligit.

VERS. 9. — ATTONITUS, אַתּוֹנִיט (sic vertit etiam Schindlerus, vel *superveniens ex impravisio*: quippe ea vis est radicis Arab. testibus Lud. Capello, Castello et Grotio; quibus adice Goliim, ad hanc vocem.) IN MEDIO, id est, dicaris habitare inter nos, et dicimur filii tui: ne ergo, etc.

VERS. 10. — MOVERE SE; id est, huc illuc discursare quærendæ opis humanæ causâ.

VERS. 11. — IN BONUM, id est, ut ei paream.

VERS. 12. — NOLO, vel, *non acceptabo illa*.

VERS. 13. — VIDEBITIS, (vid. Ps. 90, 15.) VERAM, ad verbum, *veritatis*, firmam.

VERS. 14. — IN NOMINE MEO: id est, citando me auctorem prophetiæ suæ. NIHILUM, rem nihili (2).

VERS. 15. — MALUM SUUM (4), malitiam ipsorum.

VERS. 17. — DEDUCANT, etc. Hebr.: *Descendent*

ciunt ubinam locorum gramen vel herba sit, et magno desiderio in excelsis loco aeren attrahunt celeri attractu, sicut dracones solent, quorum est vehementissima respiratio et sorbitio. Addit Theodor.: Hoc certè faciunt etiam homines dum sitiunt, tenui ventorum aurâ refrigerantes colorem.

Mysticè, S. Hieron. hæc accipit de spiritali ariditate et siti Ecclesie, quando plebs magistrorum inopiâ in spiritu contabescit. Unde Propheta: *Parvuli petierunt panem, et non erat qui frangeret eis*. Ex adverso S. Greg., lib. 20 Moral., c. 29, explicans illud S. Job: *Frater sui draconum*, hæc de perversis accipit: *Perversi etenim, inquit, ventum quasi dracones trahunt, cum malitiosâ superbiâ inflantur.* (Corn. à Lap.)

(1) CUR SIS QUASI PEREGRINUS IN TERRA, QUASIQUE DIVERTENS AD PERNOCTANDUM VIATOR? CUR adeo aversus es ut nos non magis cures quam si nullâ nobiscum necessitudine conjunctus esses? (Castallo.)

(2) IN GLADIO ET FAME CONSUMENTUR. Septuaginta: *In morte morbosâ peribunt, et in fame consumentur.* (Calmet.)

(3) ET POPULI, etc. Peribunt et seductores et seducti, Ezech. 33, 6, Grotius. Sed dura videntur hæc pœnæ, quum Judæi aliunde decepti sunt. Resp.: Non decepti sunt nisi propriâ culpâ: quia magis propensi erant ad vanitatem, quam ut Deo se subicerent; et mendacium ultrâ appetebant, ut illi Rom. 1, 25, et prophetas blandientes semper optabant. Porro, Deus pseudo-prophetas mittit, ut exploret quinam sinceri sunt, et ut hypocritas puniat, Calvinus. ET EFFUNDAM SUPER EOS MALUM SUUM, id est, pœnam malitiæ respondentem, vel, *malitiam suam, sive ipsorum, Eosque ego suo scelere perfundam, puniam eos ut digni sunt.* (Synopsis.)

oculi mei lacrymas, id est, vertentur in lacrymas. Virco, etc., id est, congregatio populi mei quæ nondum venit in hostium potestatem.

VERS. 18. — CIRCUERUNT IN TERRAM (1), etc., id est, circumcundo profecti sunt in alienam regionem, imprudentes vagando, in quâ postea captivi fuerunt: et non animadvertentur se ire in captivitatem antequam captivi fuerint.

VERS. 19. — NUM SION ABOMINATA EST ANIMA TUA, num à Sion abhorret anima tua? SANATIO, curatio? medela? nempe ab hoste et fame. PACEM, (vid. Num. 6, 26) (2).

VERS. 21. — NE REPROBES, ne abjicias. DELICIAS (3), id est, ne permittas templum esse in minore pretio et honore, quàm fuerit, in quo diceris habitare.

VERS. 22. — IN VANITATIBUS GENTIUM, id est, inter deos gentium qui vani sunt. DABUNT IMBRES? sub. *suis viribus? DEUS NOSTER? (sub. qui das pluviam. (Vid. supra, hic, 1.) EXPECTAVIMUS TE: (confugimus ergo ad te.) OMNIA HÆC (4). (Cœlos et imbres; et idè sunt sub tuo imperio. Synop.)*

(1) Hic est sensus: Tam prophetas illos falsos, sive scribas, ut hic habet Chaldaeus, quàm sacerdotes pateriter id egisse ut stultitiam populi sibi haberent quæstui: quod verum esse etiam supra, 5, 21, didicimus. QUAM IGNORABANT. Hebr.: *Et non cognoverunt*; id est, Judæi non intellexerunt se decipi agritarum dolis.

(Grotius.)

(2) COGNOVIMUS, etc. Ego et fideles in populo. Reliquis tamen dictat veram precandi regulam in exilio, etc. INQUITATES PATRUM, etc. Non hoc dicunt ut culpam extenuent, (ut hypocrite, qui se hoc modo absolvi putant, quod hoc didicerint à primâ pœnitentiâ, et quod mala educatio ipsos perdidit;) sed ut aggravent, quod hoc ab utero quasi hæreditarium attulerint, ut digni essent interitu, quoniam ab impiis patribus erant progeniti.

(Calvinus.)

(3) NE DES NOS IN OPPROBRIUM PROPTER NOMEN TUUM. Vide supra vers. 7. Nullam pro populo excusationem objicit Jeremias. Peccata fateatur: al probare conatur, gloriæ Dei magnoperè interesse, ut populus servetur.

NEQUE FACIAS NOBIS CONTEMELIAM SOLI GLORIÆ TUÆ. Ne probo nos obruas, gloriæ tuæ solum pedibus proturbari patiens. Dei solum est templum vel urbs Hierosolyma, seu cælum. *Dico vobis, non jurare... per cælum, quia thronus Dei est, inquit Christus; neque per terram, quia scabellum est pedum ejus; neque per Hierosolymam, quia civitas est magni regis. Et: Qui jurat in cælo, jurat in throno Dei.* Hoc etiam nomine Jeremias Hierosolymam nuncupat: *In tempore illi vocabunt Jerusalem solum Domini.* Denique passim in Scripturâ Deus insidere Cherubim in templo dicitur. Ne patiare, o Deus, quemquam viribus tuis, tuæque clementiæ infinitè insultare, ac dicere, populum tuum te aut non potuisse, aut noluisse. Quam multis enim convictis sanctam urbem hostes tui proscedent? quàm miserè templum profanabunt? An patieris, nobilissimum templum, quod tua sedes est, et sanctam urbem, quâ ceu scabello uteris, impiis ac sacrilegis manibus everti? (Calmet.)